
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  115  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-05-01 2024/1 
 

 Del  29/01/2024 

 
Oggetto: ACQUISIZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE AD USO " DEPOSITO ARCHIVIO 

GENERALE" E "SEDE OPERATIVA DELLA SEZIONE DI RAVENNA DEL SETTORE 
VIABILITA" NEL COMUNE DI RAVENNA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE PER ESTRATTO DELL'AVVISO INDAGINE DI MERCATO SU UN 
QUOTIDIANO A DIFFUSIONE LOCALE ALL'OPERATORE ECONOMICO SPEED SOCIETÀ 
PUBBLICITÀ EDITORIALE E DIGITALE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN BOLOGNA, C.F. E P.I. 
00326930377 - CIG B023FCECEA 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 

n. 100 del 26 gennaio 2024 avente ad oggetto: 

“ACQUISIZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE AD USO “ DEPOSITO 

ARCHIVIO GENERALE” E “ SEDE OPERATIVA DELLA SEZIONE DI 

RAVENNA DEL SETTORE VIABILITA”  NEL COMUNE DI RAVENNA - 

INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE ED 

APPROVAZIONE AVVISO INVITO A MANIFESTARE INTERESSE.”, con il 

quale si è disposto: 

 
1. DI PROCEDERE  alla scelta del contraente per l'acquisizione di un immobile da 

adibire ad uso “deposito archivio generale” e “sede operativa della Sezione di 

Ravenna del Settore Viabilità “ nel Comune di Ravenna mediante invito a 

manifestare interesse; 

 

2. DI PROCEDERE alla ricerca di mercato di uno o più immobili mediante 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse contenente le 

caratteristiche tecniche e le condizioni necessarie per la valutazione delle proposte 

presentate, al fine di addivenire mediante trattativa diretta alla acquisizione 

dell’immobile risultato più idoneo; 

 
3. DI DARE ATTO che la procedura in oggetto è finalizzata esclusivamente ad 

individuare locali idonei a soddisfare le esigenze descritte, non costituisce pertanto 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione; 



 
4. DI APPROVARE  l’ avviso di indagine di mercato predisposto dal Servizio 

Segreteria Amministrativa ed Appalti, Allegato sub. A) al presente provvedimento, 

e relativi allegati; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa sarà prevista ed impegnata con appositi successivi 

atti nei bilanci dell’Ente, non appena la procedura sarà conclusa con esito positivo 

e saranno note sia le tempistiche che gli oneri che ne deriveranno; 

 

6.…………………………………………………………………………………….; 

 

7.DI DAR CORSO  alla pubblicazione del predetto avviso di indagine di mercato 

sul profilo committente della Provincia di Ravenna , all’Albo Pretorio on-line della 

Provincia di Ravenna, all’Albo Pretorio del Comune di Ravenna per giorni 40; 

 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’estratto su un giornale a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si acquisisce l’immobile e di dar corso 

a tale pubblicazione con un successivo e separato atto;  

 
VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento con la quale si riferisce: 
 
- Che, questa Provincia, con pec P.G. 2757 del 25/01/2024, ha provveduto alla 

richiesta di un preventivo per la pubblicazione dell'estratto dell’indagine di mercato 

relativa all’acquisto in oggetto indicato alla società SpeeD Società Pubblicità 

Editoriale e Digitale S.r.l. – Bologna, codice fiscale e partita I.V.A. n. 

00326930377, per la pubblicazione su "Il Resto del Carlino - Edizione Ravenna", 

quale quotidiano a diffusione locale  

 

- Che, a seguito di richiesta preventivo, per la pubblicazione dell'estratto 

dell’indagine di mercato avente ad oggetto: ACQUISIZIONE DI UN IMMOBILE 

DA ADIBIRE AD USO “ DEPOSITO ARCHIVIO GENERALE” E “SEDE 

OPERATIVA DELLA SEZIONE DI RAVENNA DEL SETTORE VIABILITA” 

NEL COMUNE DI RAVENNA” la Società SpeeD Società Pubblicità Editoriale e 

Digitale S.r.l., con sede in Bologna, partita I.V.A. n. 00326930377 con PG 2833 

del 25/01/2024 ha inviato il seguente preventivo: Pubblicazione su “Resto del 

Carlino” – edizione Ravenna, per l’importo di Euro 400,00, oltre Euro 7,00 per 

diritti fissi oltre I.V.A. per un totale di Euro 496,54; 

 
si propone 
 



- di affidare il servizio di pubblicazione su uno dei principali quotidiani a 

diffusione locale, nel luogo ove si acquisisce l’immobile, dell’estratto dell’indagine 

di mercato avente ad oggetto: ACQUISIZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE 

AD USO “ DEPOSITO ARCHIVIO GENERALE” E “SEDE OPERATIVA 

DELLA SEZIONE DI RAVENNA DEL SETTORE VIABILITA” NEL COMUNE 

DI RAVENNA”, all’operatore economico SpeeD Società Pubblicità Editoriale e 

Digitale S.r.l., con sede in Bologna, partita I.V.A. n. 00326930377, per l’importo di 

Euro 400,00, oltre Euro 7,00 per diritti fissi, oltre I.V.A. per un totale di Euro 

496,54, come da preventivo pervenuto in data 25/01/2024 -  CIG B023FCECEA; 

 

Vista delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE; 

 

Vista la delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 

174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione 

 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE dell’estratto dell’indagine di mercato 

avente ad oggetto: ACQUISIZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE AD 

USO “ DEPOSITO ARCHIVIO GENERALE” E “SEDE OPERATIVA 

DELLA SEZIONE DI RAVENNA DEL SETTORE VIABILITA” NEL 

COMUNE DI RAVENNA”, su uno dei principali quotidiani a diffusione locale, 

nel luogo ove si acquisisce l’immobile; 

 

2. DI AFFIDARE all’operatore economico SpeeD Società Pubblicità Editoriale e 

Digitale S.r.l., con sede in Bologna, partita I.V.A. n. 00326930377, il servizio di 



pubblicazione dell’estratto dell’indagine di mercato avente ad oggetto: 

ACQUISIZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE AD USO “ DEPOSITO 

ARCHIVIO GENERALE” E “SEDE OPERATIVA DELLA SEZIONE DI 

RAVENNA DEL SETTORE VIABILITA” NEL COMUNE DI RAVENNA” 

per la spesa totale di Euro 400,00, oltre Euro 7,00 per diritti fissi, oltre I.V.A., e 

così per complessivi Euro 496,54, come da preventivo pervenuto in data 

25/01/2024 -  CIG B023FCECEA; 

 
3. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 496,54 con le disponibilità 

dell’Art.Peg. 11803/151 “Spese per pubblicazione bandi di gara d’appalto” del 

bilancio 2024-2026 annualità 2024; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa risulta esigibile secondo le tempistiche 

rispettivamente indicate nello schema sotto riportato: 

 
 

Anno Importo Euro 

2024 €  496,54 

Totale €  496,54 

 
 
5. DI DARE ATTO Che il presente provvedimento è finalizzato alla 

realizzazione dell'obiettivo 418109 “Gestione appalti di lavori, di servizi e di 

forniture per i centri di costo 1801 – 2001 - 2002” del centro di costo 1801 – 

Viabilità del PEG/PDO 2024; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale 

di acquisto seguito è il seguente: n. 9 “RDO tramite richiesta di invio offerte 

via PEC”; 

 
7.  DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, dell’art. 53 del D.lgs. 165 del 

2001 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62 del 2013 in relazione al personale che 

interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 

ATTESTA 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 



- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 

Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 

ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 

della corruzione. 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed 

ai sensi dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 

Ravenna entro due giorni dalla relativa adozione, sul profilo committente della 

Provincia di Ravenna, nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

“Provvedimenti”.  

 

 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


